2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.07.2022

    № 1395
г. Слободской Кировской области

О внесении изменений в постановление
администрации города Слободского от  29.12.2015 №  2925
В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 09.05.2022 № 70-ЗО «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кировской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Кировской области и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации города Слободского от 29.12.2015 № 2925 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – постановление, Порядок) внести следующие изменения:

1.1. В названии постановления, пункте 1 постановления, названии Порядка, пункте 1.1 Порядка, абзаце 3 пункта 1.1 Порядка, названии раздела 5 Порядка слова «, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  и инвестиционной деятельности» исключить.

1.2. Абзац 2 пункта 1.1 Порядка изложить в новой редакции:

«порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые  или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, за исключением проектов нормативных правовых актов Слободской городской Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы, проектов нормативных правовых актов Слободской городской Думы, регулирующих бюджетные правоотношения, а также проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций (далее – проекты правовых актов);».
1.3. Пункт 1.3. Порядка изложить в новой редакции:

«1.3. Оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта заключается в оценке проекта нормативного правового акта, направленной на выявление положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета муниципального образования «город Слободской» (далее – муниципальное образование).».
1.4. Пункт 4.2 раздела 4 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в заключении об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта сделаны выводы о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта положений, указанных в абзаце 1 данного пункта, оно должно содержать предложение о способах устранения указанных положений.».

1.5.Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:

«4.8. Принятие муниципального нормативного правового акта без заключения об оценке регулирующего воздействия проекта данного муниципального правового акта не допускается.».
1.6. Пункт 5.1 раздела 5 Порядка изложить в новой редакции:

«5.1 Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.».
1.7.  Пункт 5.8 раздела 5 Порядка изложить в новой редакции:

«5.8. Заключение по результатам экспертизы муниципального нормативного правового акта должно содержать выводы о наличии (отсутствии) в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, результаты проведенных публичных консультаций по муниципальному нормативному правовому акту.

В случае, если в заключении по результатам экспертизы муниципального нормативного правового акта сделаны выводы о наличии в муниципальном нормативном правовом акте положений, указанных в абзаце первом данного пункта, оно должно содержать предложения о способах устранения указанных положений.».

1.8. Порядок дополнить разделом 6 следующего содержания:
«6. Оценка фактического воздействия
Оценка фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, проводится в порядке установленном  муниципальными правовыми актами.».
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского Щекурину Н.Г.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава города Слободского     И.В.Желвакова
____________________________________________________________________